
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 5 1  d e l  2 1 / 1 2 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  6 9  d el   1 8/1 2/2 0 2 1

           

OGGETTO: Ac q ui s t o  g i o c h i  d i  s o c i e t à  p er  C e n tr o  Gi ov a n i  e  
Lud o t e c a



Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del  26/03/2020 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020  -  2022",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista  la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  25  del  26/03/2020 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2020-2022:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto: 
"Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al 
Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del  
2000;

Considerata  la  recente  ripresa  delle  attività  del  centro  di  aggregazione  giovanile 
denominato “Villa Bi” e dei servizi ad esso collegati, come la Ludoteca comunale e l’ufficio 
attività ricreative, sempre nel rispetto di leggi e decreti atte a contrastare il diffondersi del  
contagio da Covid 19;

Valutata  la  necessità  di  procedere  con  il  rinnovamento  di  giochi  di  società  per 
attività ricreative, relativo alla dotazione del Centro di aggregazione giovanile comunale 
denominato “Villa Bi” e della Ludoteca;

Visto  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

Considerato che il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 ad oggetto “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” approvato con legge 
n. 7 agosto 2012 n.  135, all'art. 1 prevede l'obbligo di effettuare l'acquisizione di beni e 
servizi  utilizzando gli  strumenti  messi a disposizione da Consip Spa, ovvero tramite le 
centrali  di  committenza  regionale  o  tramite  il  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA), indicando, altresì le casistiche per le quali permane la possibilità 
di ricorrere a procedure autonome di acquisto;

Visti:  
- l'art. 37, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che prevede, per le stazioni  
appaltanti,  la possibilità di  procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 



forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  euro  40.000;  
- l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che permette 
l'affidamento diretto di servizi per importi inferiori a 40.000 euro; 

-  l'art.  32,  comma 2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  che prevede per le 
procedure di  cui  all'articolo  36,  comma 2,  lettera a) citato, l'affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti; 

- l’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.145 “Bilancio di previsione dello 
Stato per  l'anno finanziario  2019 e bilancio pluriennale per  il  triennio 2019-2021”,  che 
modifica l’art.1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n.296, derogando il ricorso al  
mercato elettronico per gli acquisti inferiori a 5.000 euro;

-  l'articolo  32,  comma  14,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  che  per  gli  
affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro  prevede  la  stipula  del  contratto 
mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere;

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, che disciplina le  
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 
stazione appaltante possa affidare direttamente entro il 31 dicembre 2021 appalti di servizi 
e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

Visto che nel mercato elettronico (MEPA) sono disponibili tutti i prodotti in oggetto;

Vista  l’offerta  presente  sul  MEPA della  ditta  Emporio  Giocattoli  e  Modellismo di  Eredi 
Biagini, Via Cattani sud 73 – Carpi (MO) P.IVA 01140550367 per la fornitura dei seguenti  
giochi di società al costo di euro 199,50 oltre ad IVA, per un totale di euro 243,50:

1. Monster Match

2. Fantascatti

3. Sushi Dice

4. Codice Segreto

5. Decrypto

6. Passa la bomba

7. Spinderella

8. Mysterium;

Ritenuto quindi opportuno provvedere all'acquisto del suddetto materiale predisponendo 
Ordine Diretto di Acquisto sul portale www.acquistiinretepa.it alla ditta:



Emporio Giocattoli e Modellismo di Eredi Biagini, Via Cattani sud 73 – Carpi (MO) P.IVA 
01140550367

Atteso che il CIG relativo all’affidamento per la ditta Emporio Giocattoli e Modellismo di 
Eredi Biagini  è il seguente ZC33472356;

Visto, relativamente alla Ditta Emporio Giocattoli e Modellismo di Eredi Biagini, Via Cattani 
sud 73 – Carpi (MO) P.IVA 01140550367:

-  il  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva),  acquisito  ai  sensi 
dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 
luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis (Prot. INAIL_29334325 del 27/09/2021);

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma 
dei  pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le 
regole di  finanza pubblica e del  patto di  stabilità interno, ai  sensi  dell’art.9,  comma 1, 
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei  
programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

Per  le  ragioni  in  premessa  indicate,  che  come  tali  si  intendono  qui  espressamente 
richiamate:

1) di procedere con il rinnovamento di giochi di società per attività ricreative, relativo 
alla dotazione del Centro di aggregazione giovanile comunale denominato “Villa Bi” 
e della Ludoteca;

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  
quanto segue:

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di rinnovare la dotazione di 
giochi di società per attività ricreative del Centro di aggregazione giovanile 
comunale denominato “Villa Bi” e della Ludoteca;

b. l’oggetto del contratto è “ Acquisto giochi di società per il Centro Giovani”;

c. il contratto verrà stipulato nella forma e con le clausole prevista dal mercato 
elettronico;

d. il  sistema  ed  il  criterio  di  selezione  sono  quelli  descritti  in  narrativa,  qui 
integralmente richiamati;



3)  di impegnare la spesa di euro 199,50 oltre ad IVA, per un totale di euro 243,50, relativa  
alla ditta Emporio Giocattoli e Modellismo di Eredi Biagini, Via Cattani sud 73 – Carpi (MO) 
P.IVA 01140550367 per la fornitura di  giochi di  società al  capitolo  26363/156 del PEG 
2021, che presenta sufficiente disponibilità; 

4)  atteso che il CIG relativo all’affidamento per la ditta Emporio Giocattoli e Modellismo di  
Eredi Biagini, è il seguente: ZC33472356;

5)  di  procedere,  senza  ulteriore  atto,  alla  liquidazione  delle  spese  sulla  scorta  dei 
documenti  e  dei  titoli  trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo 
riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del 
regolamento di contabilità;

6) di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191  “Regole  per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

7)   di dare atto che:
- l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  rispettare,  in 

quanto compatibili,  gli  obblighi di  condotta previsti  dal codice di comportamento dei 
pubblici  dipendenti  approvato,  ai  sensi  del  DPR  n.  62  del  16/04/2013,  con 
deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione 
Amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei 
suddetti  obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, 
qualora,  in  ragione della  natura  o  della  reiterazione  della  violazione,  la  stessa sia 
ritenuta grave;

- che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità  dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”, 
disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Acquis to  giochi di  socie t à  p e r  C en t r o  Giovani e  Ludo t ec a

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 2 4 3.5 2 6 3 6 3  - 1 5 6

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

ZC33 4 7 2 3
5 6

2 0 2 1 5 5 1

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  p ro g e t ti  d ei  Cen t r i  Giovani fina nzia to  d ai  
pi a ni di  zon a  - Acquis to  giochi di  socie t à  E m po rio  

gioc a t toli

Cr e di t or e 2 0 1 0 2 9    E m p o rio gioc a t toli e  m o d ellis mo  di E r e di  
Biagini

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   351  DEL 21/12/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 0/12/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Acq ui s t o  g i o c h i  d i  s o c i e t à  p e r  C e n tr o  Giova ni  e  Lud o t e c a  ” ,  n °  6 9  d el  
r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   1 8/12/202 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 1/12/202 1  al  gio r no  
0 5/0 1/202 2.

                                                                            

  


